iay aussy entendu la response de kazianer et sil eust pou faire aultrement nen dubtes madame que il lut fait tres volontiers mais la necesite le a constraint a ce faire et vous

mercie de la bonne aide que aues fate auecques vos subges et de la offre de plus si besoing fuste este a la reste de la prouision de larmee a cause que ne se doie retirer et proceder la honte et domigie tant en vos lettres comme en celles de kazianer contenu madame ie nen dubte que pour le present seres aduertie comme ledit tranchin est desia graces a dieu en mes mains et s'y eusse seu plus tost pourueoir ie lusse fait mais la faute procede du regement et chambre de hungrie comme aues entendu des lettres de kazianer

madame touschant le chateau de viglesch ien suis content que se sursoie la restitution iusques a ma venue comme le demandes et asture la ie regardere de faire ce que dois pour vous

touschant dedes comme vous remetes a la lettre de main de secretaire ien fais par la presente poste response aussy par main de secretaire a laquele me remes

iay receu la lettre de leueques de transiluania laquelle vous renuoie car il ne me set reuenir a la memoire qui est le personigie pour que auions prie vous me pources aduertir sil est besoing de repliquier ou de lesier lafaire selon sa response ie vous enuoie aussy les lettres tant de kazianer comme de touren

madame vous aues tres bien fait de sangier air et de obeir les mediciens et le deues faire ou que vous plera et vous sera duisable car tout ce qui est a moy est a vous

madame ie vous dauertis quila plut a nostre signeur de impartir sa grace auecques ma feme et moy et nous a donne auiourduy au matin entre trois et quatre vngne fille et la mere et elle demourent en bon point et ne eust que vngne eure de trauail dieu soit lue de tant de biens que nous fait et doint a vous madame ma bonne sur bonne vie et longue de prag ce vij^e de iulet

vostre bon et humble frere
ferdinandus

XIII.

Schreiben Thomas Szalaházy's an König Ferdinand I.

Ofen, 29. Juli 1528.

Aus dem Originale wie Nr. VIII. Auch die Adresse wie bei Nr. VIII. Das Siegel ist abgefallen.

Serenissime Rex Domine Clementissime

Post humillimam seruitutis meę commendationem, Misit hodie ad nos Ioannes Tahy famulum suum cum literis et quodam homine Iaycensi nobis fere omnibus noto, qui superiore anno captus, et Constantinopoli seruatus vsque ad id tempus fuerat, dum nuper illa expeditio in Croatiam vel Carinthiam est facta, quo tempore liberatus ad Ioannem Tahy se contulit, Is narrat Turcarum Cęsarem habuisse in animo, vt Maiestati vestrę bellum inferret, iamque magnam exercitus sui partem premiserat, et ipse Adrianopolim vsque erat progressus, cum bona pars ciuitatis Constantinopolitanę cum templis fere omnibus, hiatu terrę sit absorpta, ac Cęsar per Ariolos et Sacerdotes, infelix illud bellum sibi futurum predicentibus, reuocatus,

Sophi hijs temporibus rem cum Turcis preclare gessisse et bis ab eis insignem victoriam reportasse,

Ioannem Habardanez Magnifice exceptum, remuneratum et expeditum, nunc esse Verbosonię, vbi tamdiu retinebitur, donec Bassa ille cum cęteris in Sclauoniam fecerit incursionem,

Ioannem Zapoliensem apud Turcas male audire, nihil habere fidei, nihil habiturum presidij, vtpote cui negent credendum esse cum domini sui et patrię proditor fuerit,

Affirmat Ioannem Zapoliensem iam septennio tributum Turcis pensitasse, Se quoque agente Constantinopoli, solutum esse tributum,

Addidit Cęsarem eo pretextu ac rumore exercitum reuocasse, quod dicerent, venturos ad se oratores Maiestatis vestre, qui tributum Annuum et obedienciam promitterent,

Interrogantibus autem nobis quonam pacto Habardanez se apud Turcum gessisset, et quidnam de eius legatione, et Turcarum responso cognouisset, in hunc modum est loquutus, Habardanez inquit cum ad Cęsarem venit, petebat inducias, Cęsar questus est, quod Rex Ferdinandus occupasset Regnum suum, dixitque non posse inter se fieri inducias, nisi Rex cederet ea parte Regni quousque Ensis suus peruenisset, id est Budam vsque, de reliqua autem parte Regni tributum singulis annis pensitaret, Habardanez magno animo respondit, Meus dominus et Rex potentissimus et inuictissimus repetit abste Nandoralbam et omnia quęcunque sunt antiquę ditionis Coronę Hungarię nec alio vllō modo pax inter vos constare poterit, et nisi reddideris, armis est repetiturus, Cum igitur Habardanez ab hoc proposito, auerti nullo pacto potuisset dimissus est Amplissimis donatus Muneribus, Hec sunt quę de Habardanez comperta sibi esse affirmavit, cuius Magnanimitatem vel audaciam, Turcę omnes et ipse Cęsar admirentur, adeo se (vt iste dicit) constanter et gloriose gessit,

Ad Senderouiam Turcas congregatos ob eam causam esse dicit vt Radych qui ab aliquot mensibus paratas gentes habet resistant, aut eum inuadant, Cęsarem vires suas Maiores, ab Italis sollicitatum, contra Cęsaream Maiestatem, versus Italiam conuertisse,

Adiecit postremo quod quamuis Cęsar Turcas in Ioannis auxilium mittere noluerit, duobus tamen Vayuodis Valachis Moldauo et Transalpino mandauerit, vt ei sint auxilio,

Crediderim ergo Serenissime Rex, Ioannem Habardanez aliter quam vulgus intelligat rem confecisse, Deus faciat vt hęc legatio quibuscunque conditionibus transacta fęlix sit et salutaris vestre Maiestati Regnisque suis, ac nomini christiano. Bude xxviii Julij. 1528.

Seruus humillimus
Agriensis

Ioannes Tahy satis bonam predam ex Turcia reportauit hominum et pecorum, combustis oppido Cothor et multis villis,

Narrat hic quem dixi profuga, Turcas nullam fere predam ex Carinthia reportasse, Multis Ad Laybacum desideratis, Trepidi enim sunt reuersi citius quam potuerunt, terri fama banorum, Ioannis Tahy etc.

XIV.

Schreiben Desselben an Denselben.

Ofen, 9. August 1528.

Aus dem Originale wie Nr. VIII. Auch die Adresse wie bei Nr. VIII. Das Siegel ist abgefallen.

Serenissime Rex Domine clementissime

Post humillimam seruitutis meę commendationem, Hoc Biduo Dominus Locumtenens et consiliarij describent Maiestati vestre, quo nostro labore Nazadistę qui cum Nauibus et omnium apparatu bellico, Budam vsque ascenderant, sint absoluti, Interceptus est Colocię quidam Lucas Literatus, Ioannis Secretarius, qui ad Turcum nuncius mittebatur, Habebat literas fidei ad Cesarem, Ad Ibraym, Mehmeth, Lasconem, tam a Ioanne quam a Stephano Verbewczy, literas quoque scriptas notis obscurioribus, que ad Maiestatem vestram vna cum ipso nuncio mittentur, Adsunt Oratores Transalpini, qui negant Habardanez adhuc vel auditum vel absolutum, quamuis magnificentissime exceptus et tractatus sit, Duos habemus auctores qui hisce diebus capti sunt Turci, qui idem de Habardanez affirmant, quod nuper ad Maiestatem vestram perscripseram, Redijt hijs diebus a Ioanne Petri Doctoris explorator qui hominem plane destitutum refert, Hungaros quoque qui in illius aduentum adeo erant solliciti, desperare, et negare illum vnquam Regem Hungarię futurum, Trans Tibiscum in fuga sunt Rebelles, quibus Reway et nostri instant, Cybak quoque a Varadino ad Radych iampridem se recepit, Dominus Comes Themensiensis non satis firmas habebat copias que cum Radych fortunam belli experirentur, Nostri accedent vtrimum negocium quod ceperunt confecerint, quamuis ad hunc diem pene confectum existimem, Vayuoda Transalpinus alterum Ioannis nuncium interceptit, cuius literę ad Maiestatem vestram vna cum Oratoribus venient, Quam Deus Optimus Maximus felicissimam seruet ac reducat, Budę Nono Augusti 1528.

Eiusdem Maiestatis vestre

Seruus humillimus
Agriensis

XV.

Schreiben Desselben an Denselben.

Ofen, 3. September 1528.

Aus dem Originale wie Nr. VIII.

Sacre Maiestati Regię Domino meo clementissimo

Cito
Cito

Das Siegel wie bei Nr. VIII.

Serenissime Rex Domine clementissime

Post humillimam seruitutis meę commendationem, Venit hodie famulus Nicolai Habardanez patris Ioannis qui narrat hijs diebus venisse quosdam e Constantinopoli

captiuos, qui retulerint Oratores Maiestatis vestre, Magnificentissime tractari, quos ad festum beati Laurentij remissurus erat Turcarum Cęsar, Nisi Oratores Veneti superuenissent, eorumque consilio retenti diutius essent, Quam rem dicebant captiui se ex dominis eorum cognouisse, Parati erant Turci Oratores quos cum Habardanez ad Maiestatem vestram Cęsar missurus erat, ad tractandum et concludendum de conditionibus induciarum, Nullam apud Turcas mencionem esse belli contra Maiestatem vestram suscipiendi, Addidit quod cum Habardanez vetuisset nequis seruitorum suorum lingua Turcica loqueretur Marcum quendam quod mandatum suum excesserat, trucidauerit, Ioannes Zapoliensis ex Polonia nondum est profectus, Simon latro notissimus in partibus superioribus denuo crassatur, iamque oppida Therebes et Varano quedam alia loca dicitur combussisse, Sunt non longe ab Homonna, Equites poloni circiter viij^c, Ioannes quoque venturus dicitur, licet copias quibus fidere possit nullas habeat, Dominus Vayuoda, vt fama accepimus, cum domino Comite Themensi hijs diebus coniunget exercitum, quamuis adhuc nullas ab eis literas acceperimus, neque nuncium certum, Hodie copiosius de rebus omnibus ad Maiestatem vestram scribemus communiter, Quam Deus Optimus Maximus reducat felicissimam, Budę Tertio die Septembris 1528.

Eiusdem Maiestatis vestre

Seruus humillimus
Agriensis

XVI.

Schreiben Desselben an Denselben.

Ofen, 8. September 1528.

Aus dem Originale wie Nr. VIII. Auch die Adresse wie bei Nr. VIII. Das Siegel ist abgefallen.

Serenissime Rex Domine clementissime

Post humillimam seruitutis meę commendationem, Simon aliquot iam diebus arcem Pathak cum Equitibus .vj^c. et peditibus (vt aiunt) circiter duobus Milibus obsidet, Expectat Tormenta Maiora, et Ioannem ipsum, qui vna cum Francisco Homonnay omnium predicatione et plausu venturus dicitur, Expediui meos Equites cum Seredi, qui vna cum Cassouiensium peditibus experientur an possint soluere obsidionem, antequam Maiores aduersariorum vires accesserint,

Et quoniam Maiestas vestra iubet vt quascunque res nouas etiam parum exploratas describamus, Accepi hodie ex famulis Ioannis Habardanez et quodam Transfuga Ioannem Habardanez Senderouię visum esse ante dies aliquot Magnis Muneribus per Turcarum Cęsarem ornatum et expeditum,

De Statu huius Regni nihil possum Maiestati vestre iucundum aut gratum scribere, perturbata et confusa sunt omnia, pauci sunt qui de rebus nouis non cogitent, Alij tributum Turcis pendendum, Alij Ioannem non solum in Regnum recipiendum sed etiam